



## 2.5. Anexo às Demonstrações Financeiras

As notas que se seguem respeitam a numeração sequencial definida no Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas (SNC-AP), aprovado pelo Decreto-Lei nº 192/2015 de 11 de setembro. As notas cuja numeração se encontra ausente deste anexo não são aplicáveis ou a sua apresentação não é relevante para a leitura das demonstrações financeiras.

### 0. Adoção pela primeira vez do SNC-AP – Divulgação Transitória

As presentes demonstrações financeiras são apresentadas pela primeira vez de acordo com as Normas Contabilísticas Públicas (NCP).

As demonstrações financeiras foram preparadas com base nos registos contabilísticos mantidos em conformidade com o SNC-AP e foram aplicados os requisitos das NCP relevantes para a entidade. Contudo, no que concerne ao estabelecido na NCP 27 – Contabilidade de Gestão a mesma, apesar de implementada, ainda não contempla os movimentos referentes aos rendimentos, sendo nosso objetivo que no decorrer do ano 2021 a situação seja integralmente implementada.

Os ajustamentos resultantes da mudança de políticas contabilísticas que se verificaram estão reconhecidos no saldo da conta “Outras variações do património líquido”, no período em que os elementos foram reconhecidos e mensurados.

Em 2020, com a transição, foram várias as situações que afetaram as demonstrações financeiras do município. Tivemos o desreconhecimento de ativos fixos intangíveis por alguns destes bens não satisfazem a definição de ativo fixo intangível no SNC-AP. Foram, por isso, desreconhecidos nesta conta e transferidos para uma conta 56 – Resultados transitados.

Foram reclassificados vários bens do ativo fixo tangível que estavam reconhecidos numa categoria de acordo com o POCAL e que no novo normativo pertencem a outra categoria.



Prestação de Contas 2020

Relativamente aos Ativos classificados como Edifícios, Outras Construções e Viaturas foram adotadas as novas taxas de depreciação de acordo com o classificador complementar.

Ainda no que concerne aos Ativos classificados como Terrenos, Edifícios e Outras Construções refere-se que está em curso o processo de reconciliação entre o património e o registo na Autoridade Tributária, situação que á data do relato ainda não está concluída, estimando-se a sua conclusão a curto prazo.

Foi reclassificado/dividido o valor dos financiamentos obtidos (empréstimos de médio e longo prazo), entre passivo corrente e não corrente, fazendo assim a distinção entre o capital exigível a 12 meses e o capital exigível a mais de 12 meses.

As transferências e subsídios de capital para investimentos depreciáveis foram reclassificadas para outras variações do património líquido (conta 593 – transferências de capital e subsídios), quando no anterior normativo estavam como proveitos diferidos no passivo.

Nesta conta, foram ainda ajustados os valores dos subsídios ao investimento tendo em conta as novas taxas de amortização para edifícios, outras construções e viaturas à luz do novo classificador complementar. Esses ajustamentos foram registados por contrapartida da conta 564 – *Ajustamentos de Transição para o SNC\_AP*.

MUNICÍPIO DE CASTRO MARIM  
Câmara Municipal



Prestação de Contas 2020

Reconciliação para o balanço de abertura de acordo com o SNC-AP

Município de Castro Marim									
Reconciliação para Balanço de Abertura do SNC-AP (2020)									
Rubricas do Balanço (1)	Valores conforme POCAL 31/12/2019 (2)	Reconhecimento (3)	Desreconhecimento (4)	Critério de Mensuração (5)	Imparidades/irregularidades (6)	Outros (7)	Erros (8)	Reclassificações (9)	SNC-AP 01/01/2020 (10)=(2)+(-)(9)
<b>ATIVO</b>									
<b>Ativo não corrente</b>									
Ativos fixos tangíveis	66 260 044,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-321 033,66	-89 032,70	-2 204 510,95	63 645 466,69
Propriedades de investimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativos intangíveis	212 864,46	0,00	-212 864,46	0,00	0,00	0,00	507,38	21 451,12	22 358,50
Ativos biológicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Participações financeiras	572 207,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	572 207,50
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Acionistas/sócios/associados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros ativos financeiros	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00
Ativos por impostos diferidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Clientes, contribuintes e utentes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras contas a receber	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total Ativo não corrente</b>	<b>67 045 615,96</b>	<b>0,00</b>	<b>-212 864,46</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-321 033,66</b>	<b>-88 125,32</b>	<b>-2 183 059,83</b>	<b>64 240 532,69</b>
<b>Ativo corrente</b>									
Inventários	439 200,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	439 200,06
Ativos biológicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Clientes, contribuintes e utentes	212 529,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	212 529,83
Estado e outros entes públicos	83 614,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	83 614,99
Acionistas/sócios/associados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras contas a receber	3 695 003,49	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3 695 003,49
Diferimentos	37 083,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	37 083,06
Ativos financeiros detidos para negociação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros ativos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativos não correntes detidos para venda	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Caixa e depósitos	2 354 754,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2 354 754,32
<b>Total Ativo corrente</b>	<b>6 822 185,75</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6 822 185,75</b>
<b>PATRIMÓNIO LIQUIDO</b>									
Património/Capital	63 834 279,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	63 834 279,75
Ações (quotas) próprias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Prémios de emissão	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reservas	436 284,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	436 284,98
Resultados transitados	-9 512 517,97	0,00	-212 864,46	0,00	0,00	-58 134,47	-88 125,32	-2 183 059,83	-12 054 702,05
Ajustamentos em ativos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Excedentes de revalorização	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras variações no Património Líquido	12 747 080,90	0,00	0,00	0,00	0,00	-262 899,19	0,00	0,00	12 484 181,71
Resultado líquido do período	-590 623,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-590 623,60
Dividendos antecipados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Interesses que não controlam	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total Património líquido</b>	<b>66 914 504,06</b>	<b>0,00</b>	<b>-212 864,46</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-321 033,66</b>	<b>-88 125,32</b>	<b>-2 183 059,83</b>	<b>64 109 420,73</b>
<b>PASSIVO</b>									
<b>Passivo não corrente</b>									
Provisões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	3 877 856,15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3 877 856,15
Fornecedores de investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Responsabilidades por benefícios pós-emprego	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fornecedores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras contas a pagar	1 266 779,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1 266 779,66
<b>Total Passivo não corrente</b>	<b>5 144 635,81</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5 144 635,81</b>
<b>Passivo corrente</b>									
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fornecedores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	46 727,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	46 727,96
Acionistas/sócios/associados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	461 076,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	461 076,01
Fornecedores de investimentos	433 569,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	433 569,11
Outras contas a pagar	867 288,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	867 288,76
Diferimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros passivos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total Passivo corrente</b>	<b>1 808 661,84</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1 808 661,84</b>



**Nota 1: Identificação da entidade, período de relato e referencial contabilístico**

**1.1. Identificação da entidade, período de relato:**

a) **Designação da entidade:** Município de Castro Marim;

b) **Endereço:** Rua Dr. José Alves Moreira, N.º 10, 8950-138 Castro Marim

c) **Código de Classificação orgânica:** Administração Autárquica (organograma Anexo I)

d) **Tutela:** Ministério da Administração Interna

**e) Legislação aplicável:**

- Lei n.º 73/2013 de 3 de setembro (Regime Financeiro das Autarquias Locais e Entidades Intermunicipais);
- Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro (Regime Jurídico das Autarquias Locais);
- Norma de Controlo Interno em vigor no período e alterada em 05/05/2021.

f) **Designação e sede da entidade que controla final e local onde podem ser obtidas cópias das demonstrações financeiras consolidadas:** Não aplicável. Não apresenta demonstrações consolidadas, apenas individuais, pelo que todos os documentos podem ser obtidos na entidade e morada descritos anteriormente.

g) **Designação e sede da entidade que controla intermédia local onde podem ser obtidas cópias das demonstrações financeiras consolidadas:** Não aplicável. Não apresenta demonstrações consolidadas, apenas individuais, pelo que todos os documentos podem ser obtidos na entidade e morada descritos anteriormente.

h) As demonstrações financeiras dizem respeito ao período de 2020.

O mapa referente à caracterização da Entidade encontra-se em anexo. Anexo II

**1.2. Referencial contabilístico e demonstrações financeiras**

**a) Referencial contabilístico**

As Demonstrações Financeiras apresentadas correspondem às primeiras prestadas de acordo com o referencial contabilístico Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas (SNC - AP), aprovado pelo Decreto-Lei n.º 195/2015, de 11 de setembro.



Prestação de Contas 2020

De referir que as notas não indicadas neste anexo não são aplicáveis, nem significativas para a compreensão das Demonstrações Financeiras em análise.

As Demonstrações Financeiras do ano 2020 foram preparadas em conformidade com o SNC – AP, sendo que as do ano 2019 baseiam-se no Plano Oficial de Contabilidade Pública (POCAL).

As Demonstrações Financeiras foram preparadas de forma a proporcionar uma imagem verdadeira e apropriada da posição financeira, alterações, performance e fluxos de caixa.

**b) Comparabilidade**

**b.1) Forma como a transição de POCP para o SNC-AP afetou a posição financeira e o desempenho financeiro relatados**

A transição de POCAL para SNC-AP teve alterações quer ao nível da apresentação/classificação, relacionadas com reclassificações em termos de plano de contas, dando cumprimento ao estabelecido no Anexo III do Decreto-Lei nº 192/2015, de 11 de setembro, quer em termos de mensuração dos ativos e passivos, destacando-se:

i. O desreconhecimento de ativos fixos intangíveis (designados no POCAL como ativos incorpóreos) por não satisfazerem a definição de ativo fixo intangível no SNC-AP. Foram, por isso, desreconhecidos nesta conta e transferidos para uma conta 564 – Ajustamentos de transição para o SNC-AP.

(Euros)

Natureza da reclassificação	Quantia Bruta do item ou classe	Razão da reclassificação
Desreconhecimento do valor inscrito na conta "442 Projetos de Desenvolvimento"	-28.908,00	Os valores desreconhecidos nestas contas transitaram para a conta 564 – Ajustamentos de transição para o SNC-AP.
Desreconhecimento do valor inscrito na conta "454 Ativos intangíveis em curso"	-183.956,46	
<b>TOTAL</b>	<b>-212.864,46</b>	

ii. Foram reclassificados vários bens do ativo fixo tangível para o ativo fixo intangível, que estavam reconhecidos numa categoria de acordo com o POCAL e que no novo normativo pertencem a outra categoria. Tratam-se de bens classificados como software informático, cujo o seu valor líquido é 22.358,50€.



Prestação de Contas 2020

iii. Foi reclassificado/dividido o valor dos financiamentos obtidos (empréstimos de médio e longo prazo), entre passivo corrente e não corrente, fazendo assim a distinção entre o capital exigível a 12 meses e o capital exigível a mais de 12 meses. Foram registados os respetivos valores nas contas 251121 – *exigível a curto prazo* e 251122 – *exigível a médio e longo prazo*.

iiii. As transferências e subsídios de capital para investimentos depreciáveis foram reclassificadas para outras variações do património líquido (conta 593 – transferências de capital e subsídios), quando no anterior normativo estavam como proveitos diferidos no passivo.

Neste âmbito forma ainda feitos os necessários ajustamentos considerando a alteração das taxas de depreciação aplicáveis aos Edifícios, Outras Construções e Viaturas.

Desses ajustamentos resultaram os seguintes movimentos a crédito na conta 564 – *Ajustamentos de Transição para o SNC-AP*.

(Euros)

5931 - Transferências e Subsídios para Aquisição de Ativos	564 - Ajustamentos na Transição para o SNC-AP
-262 899,19	-262 899,19

(Euros)

Saldo Inicial - Valores Conforme POCAL em 01/01/2020	Ajustamento face às novas taxas de depreciação	Saldo Inicial - Valores SNC-AP em 01/01/2020
12 747 080,90	-262 899,19	12 484 181,71

**b.2) Reconciliação entre o património líquido relatado em POCAL em 31/12/2019 com o património líquido de acordo com o SNC- AP em 1/1/2020**

Património Líquido 31/12/2019	54 167 423,16 €
Desreconhecimento Imobilizado Incorpóreo	- 212 864,46 €
Reclassificações/Outros/Erros	- 2 329 319,62 €
Transferência de Subsídios ao Investimento	12 484 181,71 €
Património Líquido 01/01/2020 - SNC-AP	64 109 420,79 €



Prestação de Contas 2020

c) **Reclassificação de itens nas demonstrações financeiras**

(Euros)

Natureza da reclassificação	Quantia Bruta do ítem ou classe	Razão da reclassificação	
<b>Bens de domínio público, património histórico, artístico e cultural</b>			
Reclassificação - Transf. Interna para a Conta 4302 "Edifícios e outras construções"	5 990 711,22	Reclassificação dos itens reconhecidos de acordo com o Plano Oficial de Contabilidade Pública, para o Classificador Complementar 2 do SNC-AP.	
Reclassificação - Transf. Interna para a Conta 4303 "Infraestruturas"	79 064 227,62		
Reclassificação - Transf. Interna da Conta 4303 "Infraestruturas"	-79 120 203,81		
Reclassificação - Transf. Interna para a Conta 4304 "Património histórico, artístico e cultural"	93 092,00		
Reclassificação - Transf. Interna da Conta 4304 "Património histórico, artístico e cultural"	-2 231 989,39		
<b>Outros ativos fixos tangíveis</b>			
Reclassificação - Transf. Interna para a Conta 431 "Terrenos e recursos naturais"	10 693 149,46		
Reclassificação - Transf. Interna da Conta 431 "Terrenos e recursos naturais"	-10 693 149,46		
Reclassificação - Transf. Interna para a Conta 432 "Edifícios e outras construções"	20 888 129,87		
Reclassificação - Transf. Interna da Conta 432 "Edifícios e outras construções"	-24 590 875,51		
Reclassificação - Transf. Interna para a Conta 433 "Equipamento básico"	3 177 456,89		
Reclassificação - Transf. Interna da Conta 433 "Equipamento básico"	-3 008 544,60		
Reclassificação - Transf. Interna para a Conta 434 "Equipamento de transporte"	456 392,21		
Reclassificação - Transf. Interna da Conta 434 "Equipamento de transporte"	-26 003,89		
Reclassificação - Transf. Interna para a Conta 435 "Equipamento administrativo"	1 286 905,39		
Reclassificação - Transf. Interna da Conta 435 "Equipamento administrativo"	-2 456 336,05		
Reclassificação - Transf. Interna para a Conta 437 "Outros Ativos fixos tangíveis"	1 553 380,71		
Reclassificação - Transf. Interna da Conta 437 "Outros Ativos fixos tangíveis"	-1 483 670,59		
<b>Ativos intangíveis</b>			
Reclassif. - Transf. Interna para a Conta 443 "Programas de comp. e sistemas de informação"	407 327,93		
<b>Total</b>	<b>0,00</b>		

d) **Ajustamentos em depreciações de Edifícios, Outras Construções e Viaturas**

A 1 de janeiro de 2020 foram efetuados os seguintes ajustamentos às depreciações dos bens registados com Edifícios, Outras Construções e Viaturas, em função das respetivas taxas de depreciação apresentarem valores diferentes.

A tabela seguinte mostra o valor ajustado em termos de depreciação:

Regularização de depreciações – Saldos Iniciais (Edifícios, Out. Construções e Veículos)		
Conta	Débito	Crédito
564 - Ajustamentos na Transição para o SNC-AP	2 592 218,81	
438026 - Cemitérios		190 443,87
438029 - Outros		112 836,54
43821 - Habitações e Edifícios para Serviços		1 290 067,40
43822 - Edificações para Fins Industriais		70 805,06
43823 - Edif. e Construção c/ finalidade Sociocultural		10 301,60
43825 - Piscinas e Complexos Desportivos		507 087,70
43829 - Outros		274 295,23
43842 - Transportes Rodoviários		136 381,41
<b>Total</b>	<b>2 592 218,81</b>	<b>2 592 218,81</b>



Prestação de Contas 2020

e) Valores de Caixa e depósitos bancários

(Euros)

Conta PCM	Natureza	31/12/2020	31/12/2019
11	Caixa	29 644,19	10 312,27
12	Depósitos à ordem	2 315 387,39	1 027 168,67
122	Depósitos bancários à ordem	2 315 387,39	1 207 168,67
13	Outros Depósitos	1 270 976,29	1 317 273,38
132	Depósitos consignados	123 429,65	175 581,71
133	Depósitos de garantias e cauções	1 147 546,64	1 141 691,67
	<b>TOTAL de caixa e depósitos</b>	<b>3 616 007,87</b>	<b>2 354 754,32</b>

**Nota 2: Principais Políticas Contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros**

As demonstrações financeiras foram elaboradas pela primeira vez de acordo o Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas (SNC-AP), aprovado pelo Decreto-Lei nº 192/2015 de 11 de setembro, e foram aplicados os requisitos das Normas de Contabilidade Pública (NCP), nomeadamente a NCP 1 – Estrutura e conteúdo das demonstrações financeiras. Para o efeito, foi elaborado um balanço de abertura de 01 de janeiro de 2020 de acordo com o SNC-AP.

As demonstrações financeiras apresentam de forma apropriada a posição financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa do Município. Representam de forma fiel os efeitos das transações, outros acontecimentos e condições, de acordo com a definição e critérios de reconhecimento de ativos, passivos, rendimentos e gastos conforme a estrutura conceptual das normas de contabilidade pública.

O balanço e a demonstração de resultados de 2020 foram preparadas de acordo com o SNC-AP e a informação relativa ao ano anterior baseia-se no Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais (POCAL), através de uma mera conversão dos saldos das contas e rubricas de acordo com o SNC-AP.





A informação comparativa referente ao período anterior foi divulgada para todas as quantias relatadas nas Demonstrações Financeiras, respeitando o princípio da continuidade. As políticas contabilísticas foram adotadas de maneira consistente ao longo do tempo.

Não se verifica nenhuma alteração materialmente relevante decorrente da aplicação das Normas Contabilísticas Públicas, para além do já mencionado.

### **Nota 3: Ativos Intangíveis**

#### **3.1. Ativos intangíveis gerados internamente e outros**

##### **a) Vidas úteis ou taxas de amortização**

Foi aplicado o Classificado Complementar 2 do Plano de Contas Multidimensional, publicado no Anexo ao Decreto-Lei n.º 192/2015, de 11 de setembro.

As fichas de cadastro estão atualizadas à data do relato, onde consta para cada elemento entre outra informação a vida útil ou taxa de amortização, assim como a respetiva quantia escriturada líquida.

##### **b) Métodos de amortização**

O método de amortização utilizado é o das quotas constantes.

##### **c) Variação das amortizações e perdas por imparidades acumuladas – Ativo Intangível**

Durante o exercício de 2020, e conforme reclassificação mencionada na Nota 1 no que concerne ao Software informático, o movimento ocorrido na quantia escriturada dos ativos intangíveis, bem como respetivas amortizações ocorreu conforme o seguinte:



Prestação de Contas 2020

(Euros)

RUBRICAS	Início do período				Final do período			
	Quantia Bruta	Amortizações Acumuladas	Perdas por Imparidade Acumuladas	Quantia escriturada	Quantia Bruta	Amortizações Acumuladas	Perdas por Imparidade Acumuladas	Quantia escriturada
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(2)-(3)-(4)	(6)	(7)	(8)	(9)=(6)-(7)-(8)
Ativos intangíveis de domínio público, património histórico, artístico e cultural				0,00				0,00
Goodwill				0,00				0,00
Projetos de desenvolvimento				0,00				0,00
Prog. de comp. e sist. Inf.	407 327,93	384 969,43		22 358,50	552 353,62	462 709,09		89 644,53
Propriedade ind. e intelectual				0,00				0,00
Outros				0,00				0,00
Ativos intangíveis em curso				0,00				0,00
<b>Ativos intangíveis</b>	<b>407 327,93</b>	<b>384 969,43</b>	<b>0,00</b>	<b>22 358,50</b>	<b>552 353,62</b>	<b>462 709,09</b>	<b>0,00</b>	<b>89 644,53</b>

As variações verificadas devem-se essencialmente à reclassificação contabilística dos itens valorizados anteriormente como ativos fixos tangíveis que foram reclassificados para Programas Informáticos tendo em consideração que o valor anteriormente registado tem origem em aquisição de software, conforme descrito na alínea c), do ponto 1.2., da Nota 1.

A quantia bruta de 552.353,62€ relativa a programas informáticos resulta da reclassificação no montante de 407.327,93€ e 145.025,69€, referente a adições efetuadas no corrente ano.

**d) Quantia escriturada e variações do período – Ativo Intangível**

Durante o exercício de 2020 ocorreram as seguintes variações:

(Euros)

RUBRICAS	Variações									
	Quantia Escriturada Inicial	Adições	Transferências Internas a entidade	Revalorizações	Reversões de perdas por imparidade	Perdas por Imparidade	Amortizações do período	Diferenças cambiais	Diminuições	Quantia Escriturada Final
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)=(2)+(3)-(4)-(5)-(6)+(7)-(8)-(9)-(10)
Ativos int. dom. público, pat. histórico, art e cult										0,00
Goodwill										0,00
Projetos de desenvolvimento										0,00
Prog. de comp. e sist. Inf.	22 358,50	145 025,69					-77 739,66			89 644,53
Propriedade ind. e intelectual										0,00
Outros										0,00
Ativos intangíveis em curso										0,00
<b>TOTAL</b>	<b>22 358,50</b>	<b>145 025,69</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-77 739,66</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>89 644,53</b>



Conforme referido anteriormente a variação na rubrica relativa a programas de computador e sistemas de informação deve-se à reclassificação descrita na alínea c), do ponto 1.2., efetuada através de transferências internas com impacto nulo no valor final líquido.

Assim, na sequência dos trabalhos de reclassificação do imobilizado realizados no decorrer do ano, verificou-se a transferência de 407.327,93€ (quantia bruta) para Programas de computador e sistemas de informação. (Nota 1)

#### d1) Ativos Intangíveis – adições

Durante o exercício de 2020 ocorreram as seguintes adições:

RUBRICAS	Adições									(Euros)
	Internas	Compras	Cessão	Transferência ou troca	Doação, herança, legado ou perdido a favor do estado	Doação em pagamento	Locação financeira	Fusão, cisão, reestruturação	Outras	TOTAL
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)=(2)+(3)+(4)+(5)+(6)+(7)+(8)+(9)+(10)
Ativos int dom. público, pat. histórico, art e cult										0,00
Goodwill										0,00
Projetos de desenvolvimento										0,00
Prog. de comp. e sis. de inf.		145 025,69								145 025,69
Propriedade industrial e intelectual										0,00
Outros										0,00
Ativos intangíveis em curso										0,00
<b>Ativos intangíveis</b>	<b>0,00</b>	<b>145 025,69</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>145 025,69</b>

No que diz respeito aos 145.025,69€ contabilizados nas Compras de Programas de computador e sistemas de informação, realça-se a aquisição de softwares “ePaper”, “MyDoc WEB-MOB” e “SGBD Informix”.

#### d2) Ativos Intangíveis – diminuições

Durante o exercício de 2020 não ocorreram diminuições.

### 3.2. Outras divulgações de Ativos intangíveis

As taxas de depreciação utilizadas foram de 33,33% e 100% para as licenças de software de carácter anual.

As depreciações reconhecidas no período com Ativos Intangíveis foram:



Prestação de Contas 2020

Rubricas (1)	Depreciações do período
	Reconhecidas no período (2)
Ativo Fixo Intangível - Programas de Computador e Sist. De Informação	77 739,66
<b>Total das depreciações do Exercício</b>	<b>77 739,66</b>

Relativamente a compromissos assumidos para aquisição de ativos fixos intangíveis, encontram-se registados os seguintes valores:

(Euros)

Compromissos contratuais	Situação a 31/12/2020	
	N+1	N+2
Licenças do software	29 231,80	29 231,80

Não existe outra informação materialmente importante para além da já reportada.

**Nota 4: Acordos de concessão de serviços: concedente**

No quadro seguinte encontra-se descrito o contrato de concessão existente a 31/12/2020. Este contrato não dá lugar a pagamentos por parte do Município, havendo sim, lugar a recebimentos trimestrais. Não detém este Município à data do relato outra informação sobre o respetivo acordo.

Acordos de Concessão	Concessionário	Período
Exploração da concessão de distribuição de eletricidade em baixa tensão	EDP Distribuição - Energia, S.A.	<b>20 Anos</b>

**Nota 5: Ativos fixos tangíveis**

**5.1. Ativos fixos tangíveis reconhecidos nas demonstrações financeiras**

**a) Bases de mensuração**



Prestação de Contas 2020

Os ativos fixos tangíveis adquiridos até 1 de janeiro de 2020 encontram-se registados ao seu custo de aquisição, de acordo com os princípios contabilísticos geralmente aceites até aquela data, deduzido das depreciações.

Na transição manteve-se o critério de mensuração pelo método do custo para os restantes ativos não correntes.

Os ativos fixos tangíveis adquiridos após 1 de janeiro de 2020 foram registados ao custo de aquisição. Líquidos das respetivas depreciações e perdas por imparidade acumuladas.

Os custos de aquisição incluem o custo de compra, quaisquer custos diretamente atribuíveis às atividades necessárias para colocar os ativos nas instalações do Município, nas condições necessárias para operarem da forma pretendida.

**b) Métodos de depreciação usados**

As depreciações dos ativos fixos tangíveis foram calculadas, após a data em que os bens foram disponibilizados para utilização, pelo método da linha reta, em conformidade com o período da vida útil máximo dado.

Apenas para os bens adquiridos após 1 de janeiro de 2020, é que foram utilizadas as vidas úteis contraentes no Classificador Complementar 2 – cadastro e vidas úteis dos ativos tangíveis, intangíveis e propriedades de investimento do SNC - AP, em conformidade com a Portaria n.º 189/2016, de 14 de julho, com as devidas adaptações ao ano de adoção do SNC - AP.

*“O Classificador Complementar 2 (capítulo 7 do PCM), o qual substitui o CIBE - Cadastro e Inventário dos Bens do Estado que constava da Portaria n.º 671/2000, de 17 de abril, entretanto revogada, entra em vigor em 1 de janeiro de 2017, conforme dispõe o n.º 1 do artigo 18.º do Decreto-Lei n.º 192/2015, de 11 de setembro. No entanto, as entidades poderão manter os códigos do CIBE para efeitos de inventário e as respetivas vidas úteis no que respeita às depreciações, para todos os bens do ativo fixo tangível (exceto edifícios e outras construções) detidos à data de 31 de dezembro de 2016. Para os edifícios e outras construções (imóveis e direitos no CIBE), quer se tratem de ativos fixos tangíveis, quer de propriedades de investimento, o respetivo cadastro e vida útil devem ser atualizados face às disposições do SNC-AP.”*



**c) Taxas de depreciação**

As taxas de depreciação utilizadas para os ativos tangíveis correspondem aos períodos de vida estimada dos ativos.

O efeito das alterações decorrentes dos ajustamentos necessários à transição para SNC-AP está reconhecido nas demonstrações financeiras.

Assim, e já considerando as alterações/ajustamentos efetuados, em 2020 as taxas de depreciação utilizadas foram:

Ativos tangíveis	Taxas
Edifícios e outras construções	2,04% a 6,25%
Infraestruturas	2,45% a 50%
Equipamento básico	7,14% a 50%
Equipamento de transporte	6,25% a 50%
Equipamento administrativo	12,5% a 50%
Outros Ativos fixos tangíveis	7,14% a 50%



Prestação de Contas 2020

**d) Ativos fixos tangíveis – variação das depreciações e perdas por imparidades acumuladas**

Durante o exercício 2020, o movimento ocorrido na quantia escriturada dos ativos fixos tangíveis, bem como nas respetivas depreciações acumuladas, ocorreu conforme o seguinte:

(Euros)

Rúbricas	Início do período (01/01/2020)				Final do período (31/12/2020)			
	Quantia Bruta	Depreciações Acumuladas	Perdas por imparidade acumuladas	Quantia Escriturada	Quantia Bruta	Depreciações Acumuladas	Perdas por imparidade acumuladas	Quantia Escriturada
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(2)-(3)-(4)	(6)	(7)	(8)	(9)=(6)-(7)-(8)
Terrenos e recursos naturais				0,00				0,00
Edifícios e outras construções	5 990 711,22	1 489 123,43	0,00	4 501 587,79	5 990 711,22	1 658 184,04	0,00	4 332 527,18
Infraestruturas	79 713 825,66	56 286 516,20	0,00	23 427 309,46	83 922 987,89	58 658 815,83	0,00	25 264 172,06
Património histórico, artístico e cultural	93 092,00	0,00	0,00	93 092,00	267 775,39	0,00	0,00	267 775,39
Outros				0,00				0,00
Bens de domínio público em curso	4 999 663,46	0,00	0,00	4 999 663,46	2 161 395,31	0,00	0,00	2 161 395,31
<b>Bens de d. público, patr. hist. art. e cult.</b>	<b>90 797 292,34</b>	<b>57 775 639,63</b>	<b>0,00</b>	<b>33 021 652,71</b>	<b>92 342 869,81</b>	<b>60 316 999,87</b>	<b>0,00</b>	<b>32 025 869,94</b>
Terrenos e recursos naturais				0,00				0,00
Edifícios e outras construções				0,00				0,00
Infraestruturas				0,00				0,00
Património histórico, artístico e cultural				0,00				0,00
<b>Ativos fixos em concessão em curso</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Ativos fixos em concessão				0,00				0,00
Terrenos e recursos naturais	10 649 348,95	0,00	0,00	10 649 348,95	10 724 348,95	0,00		10 724 348,95
Edifícios e outras construções	23 347 122,69	5 907 271,75	0,00	17 439 850,94	23 476 165,99	6 428 526,77		17 047 639,22
Equipamento básico	3 163 629,84	2 671 914,64	0,00	491 715,20	3 349 194,76	2 784 303,67		564 891,09
Equipamento de transporte	3 559 873,70	2 881 929,18	0,00	677 944,52	3 840 432,00	3 167 372,20		673 059,80
Equipamento administrativo	1 286 905,39	1 165 403,17	0,00	121 502,22	1 353 127,61	1 226 400,44		126 727,17
Equipamentos biológicos				0,00				0,00
Outros	1 553 380,71	1 381 709,41	0,00	171 671,30	1 598 988,23	1 433 365,46		165 622,77
Ativos fixos tangíveis em curso	1 071 780,85	0,00	0,00	1 071 780,85	1 175 825,10	0,00	0,00	1 175 825,10
<b>Outros ativos tangíveis</b>	<b>44 632 042,13</b>	<b>14 008 228,15</b>	<b>0,00</b>	<b>30 623 813,98</b>	<b>45 518 082,64</b>	<b>15 039 968,54</b>	<b>0,00</b>	<b>30 478 114,10</b>
<b>Ativos fixos tangíveis</b>	<b>135 429 334,47</b>	<b>71 783 867,78</b>	<b>0,00</b>	<b>63 645 466,69</b>	<b>137 860 952,45</b>	<b>75 356 968,41</b>	<b>0,00</b>	<b>62 503 984,04</b>

No início de período verificou-se os seguintes movimentos em termos de saldo inicial (valores líquidos):

(Euros)

Ativos Fixos Tangíveis	
Valor Líquido em 31/12/2019	66 260 044,00
Ajustamento em depreciações	-2 592 218,81
Desreconhecimento	-22 358,50
<b>Saldo no Início do período</b>	<b>63 645 466,69</b>

MUNICÍPIO DE CASTRO MARIM  
Câmara Municipal



Prestação de Contas 2020

e) Ativos fixos tangíveis – quantia escriturada e variações do período

Durante 2020 ocorreram as seguintes variações:

(Euros)

Rubricas	Quantia Escriturada Inicial	Adições	Transferências internas à entidade	Revalorizações	Variações					Quantia Escriturada Final
					Reversões de perdas por imparidade	Perdas por imparidade	Depreciações do período	Diferenças cambiais	Diminuições	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)
Terrenos e recursos naturais	0,00									0,00
Edifícios e outras construções	4 501 587,79						-169 060,61			4 332 527,18
Infraestruturas	23 427 309,46	23 567,67	4 185 594,56				-2 372 299,63			25 264 172,06
Património histórico, artístico e cultural	93 092,00	24 587,70	150 095,69							267 775,39
Outros										0,00
Bens de domínio público em curso	4 999 663,46	3 149 467,57	-4 335 690,25						-1 652 045,47	2 161 395,31
<b>Bens de d. público, pat. Hist. Art. E cult.</b>	<b>33 021 652,71</b>	<b>3 197 622,94</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-2 541 360,24</b>	<b>0,00</b>	<b>-1 652 045,47</b>	<b>32 025 869,94</b>
Terrenos e recursos naturais										0,00
Edifícios e outras construções										0,00
Infraestruturas										0,00
Património histórico, artístico e cultural										0,00
Ativos fixos em concessão em curso										0,00
<b>Ativos fixos em concessão</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Terrenos e recursos naturais	10 649 348,95	75 000,00								10 724 348,95
Edifícios e outras construções	17 439 850,94	129 043,30					-521 255,02			17 047 639,22
Equipamento básico	491 715,20	171 119,37	14 445,55				-112 389,03			564 891,09
Equipamento de transporte	677 944,52	280 558,30					-285 443,02			673 059,80
Equipamento administrativo	121 502,22	66 222,22					-60 997,27			126 727,17
Equipamentos biológicos										0,00
Outros	171 671,30	60 053,07	-14 445,55				-51 656,05			165 622,77
Ativos fixos tangíveis em curso	1 071 780,85	104 044,25								1 175 825,10
Outros ativos fixos tangíveis	30 623 813,98	886 040,51	0,00	0,00	0,00	0,00	-1 031 740,39	0,00	0,00	30 478 114,10
<b>Ativos fixos tangíveis</b>	<b>63 645 466,69</b>	<b>4 083 663,45</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-3 573 100,63</b>	<b>0,00</b>	<b>-1 652 045,47</b>	<b>62 503 984,04</b>

e1) Ativos fixos tangíveis – adições

Rubricas	Adições										Total
	Internas	Compra	Cessão	Transferência ou troca	Expropriação	Doação, herança, legado ou perdido a favor do estado	Dação em pagamento	Locação financeira	Fusão, cisão, reestruturação	Outras	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12) = (2) + (3) + (4) + (5) + (6) + (7) + (8) + (9) + (10) + (11)
Terrenos e recursos naturais											0,00
Edifícios e outras construções											0,00
Infraestruturas		12 988,98								10 578,69	23 567,67
Património histórico, artístico e cultural		24 587,70									24 587,70
Outros											0,00
Bens de domínio público em curso		3 149 467,57									3 149 467,57
<b>Bens de d. público, pat. Hist. Art. E cult.</b>	<b>0,00</b>	<b>3 187 044,25</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10 578,69</b>	<b>3 197 622,94</b>
Terrenos e recursos naturais											0,00
Edifícios e outras construções											0,00
Infraestruturas											0,00
Património histórico, artístico e cultural											0,00
Ativos fixos em concessão em curso											0,00
<b>Ativos fixos em concessão</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Terrenos e recursos naturais		75 000,00									75 000,00
Edifícios e outras construções		0,00								129 043,30	129 043,30
Equipamento básico		171 119,37									171 119,37
Equipamento de transporte		236 812,49							43 745,81		280 558,30
Equipamento administrativo		62 495,32							3 726,90		66 222,22
Equipamentos biológicos											0,00
Outros		60 053,07									60 053,07
Ativos fixos tangíveis em curso	0,00	104 044,25									104 044,25
Outros ativos fixos tangíveis	0,00	709 524,50	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	176 516,01	886 040,51
<b>Ativos fixos tangíveis</b>	<b>0,00</b>	<b>3 896 568,75</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>187 094,70</b>	<b>4 083 663,45</b>





Prestação de Contas 2020

**e2) Ativos fixos tangíveis – diminuições**

(Euros)

Rubricas	Ativos fixos tangíveis - Diminuições					
	Alienação a título oneroso	Trasferência ou Troca	Devolução ou reversão	Fusão, cisão, reestruturação	Outras	Total
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)=(2)+(3)+(4)+(5)+(6)
Terrenos e recursos naturais						0,00
Edifícios e outras construções						0,00
Infraestruturas						0,00
Património histórico, artístico e cultural						0,00
Outros						0,00
Bens de domínio público em curso					-1 652 045,47	-1 652 045,47
<b>Bens de d.público, pat. Hist. Artí. E cult.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-1 652 045,47</b>	<b>-1 652 045,47</b>
Terrenos e recursos naturais						0,00
Edifícios e outras construções						0,00
Infraestruturas						0,00
Património histórico, artístico e cultural						0,00
Ativos fixos em concessão em curso						0,00
<b>Ativos fixos em concessão</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Terrenos e recursos naturais						0,00
Edifícios e outras construções						0,00
Equipamento básico						0,00
Equipamento de transporte						0,00
Equipamento administrativo						0,00
Equipamentos biológicos						0,00
Outros						0,00
Ativos fixos tangíveis em curso						0,00
<b>Outros ativos fixos tangíveis</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Ativos fixos tangíveis</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-1 652 045,47</b>	<b>-1 652 045,47</b>

**5.2. Outras divulgações de ativos fixos tangíveis reconhecidos nas demonstrações financeiras**

**a) Quantia de compromissos contratuais para a aquisição de ativos fixos tangíveis:**

Dos compromissos assumidos para exercício futuros em termos de ativos tangíveis apresentam-se os seguintes valores:

(Euros)

Compromissos Assumidos para N+1	
Ativos Fixos Tangíveis	Valor
<b>Bens de d.público, pat. Hist. Artí. E cult.</b>	<b>1 172 369,07</b>
Bens de domínio público em curso	1 172 369,07
<b>Ativos fixos em concessão</b>	<b>0,00</b>
<b>Outros ativos fixos tangíveis</b>	<b>0,00</b>
<b>Ativos fixos tangíveis</b>	<b>1 172 369,07</b>



### 5.3. Depreciações de ativos fixos tangíveis - Exercício

(Euros)

Rubricas (1)	Depreciações do período
	Reconhecidas no período (2)
Ativo Fixo Tangível - Edifícios e outras construções	690 315,63
Ativo Fixo Tangível - Infraestruturas	2 372 299,63
Ativo Fixo Tangível - Equipamento Básico	112 389,03
Ativo Fixo Tangível - Equipamento Transporte	285 443,02
Ativo Fixo Tangível - Equipamento Administrativo	60 997,27
Ativo Fixo Tangível - Outros	51 656,05
<b>Total das depreciações do Exercício</b>	<b>3 573 100,63</b>

#### **Nota 6: Locações**

Em 2020 o Município não detinha qualquer contrato de locação financeira e/ou operacional.

#### **Nota 7: Custos de empréstimos obtidos**

(Euros)

Custos com Empréstimos Obtidos		
	Ano 2020	Ano 2019
Juros	22 240,68	20 031,39
Amortização Capital	457 106,83	391 665,83
<b>Total</b>	<b>479 347,51</b>	<b>411 697,22</b>

Em anexo encontra-se o mapa dos empréstimos obtidos discriminados por contrato. **Anexo III**

#### **Nota 8: Propriedades de Investimento**

O Município não é detentor de qualquer propriedade de investimento.



Prestação de Contas 2020

**Nota 9: Imparidades de Ativos**

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, as perdas por imparidade em ativos geradores de caixa são:

	2020			2019			Variação (imparidade)	
	Quantia bruta	Imparidade Acumulada	Quantia recuperável	Quantia bruta	Imparidade Acumulada	Quantia recuperável	€	%
<b>Cientes/ Utentes c/c</b>								
Cientes c/c	30,50 €	0,00 €	30,50 €	10,91 €	0,00 €	10,91 €	0,00 €	
Utentes c/c	211 168,91 €	0,00 €	211 168,91 €	212 518,92 €	0,00 €	212 518,92 €	0,00 €	
Utentes - Cobrança Duvidosa	173 624,58 €	173 624,58 €	0,00 €	147 551,43 €	147 551,43 €	0,00 €	26 073,15 €	18%
	384 823,99 €	173 624,58 €	211 199,41 €	360 081,26 €	147 551,43 €	212 529,83 €	26 073,15 €	18%
<b>Outros Devedores</b>								
Outros devedores	996 751,90 €	562 415,56 €	434 336,34 €	996 183,24 €	562 415,56 €	433 767,68 €	0,00 €	0%
	996 751,90 €	562 415,56 €	434 336,34 €	996 183,24 €	562 415,56 €	433 767,68 €	0,00 €	0%
<b>TOTAL</b>	<b>1 381 575,89 €</b>	<b>736 040,14 €</b>	<b>645 535,75 €</b>	<b>1 356 264,50 €</b>	<b>709 966,99 €</b>	<b>646 297,51 €</b>	<b>26 073,15 €</b>	<b>4%</b>

As perdas por imparidades a 31 de dezembro ascendem a 736.040,14€, superiores em 26.073,15€ (4%) face ao período homólogo de 2019.

Já em 2019 quando comparado com 2018 as perdas por imparidades tinham decrescido em 8.128,66€ (2018: 718.095,65€ e em 2019: 709.966,99€).

As imparidades foram constituídas para clientes de cobrança duvidosa no âmbito dos serviços de Abastecimento de Água, Tratamento de Águas Residuais e Resíduos Sólidos Urbanos, e de educação, cuja dívida está em mora há mais de 12 meses.

Foram ainda constituídas imparidades referentes a *Outros Devedores*, no âmbito de multas aplicadas a empreiteiros por violação dos prazos contratuais no decurso de algumas empreitadas, e cujos montantes o Município tende a considerar pouco provável receber, face à antiguidade de alguns processos.

Em ano anterior o Município tinha constituído uma imparidade referente e no valor do capital social que detinha na Empresa Municipal NOVBAESURIS, S.A., por esta se encontrar em processo de liquidação. Agora em 2020, e com o encerramento total da empresa local, o Município anulou a participação no capital e respetiva imparidade.



Prestação de Contas 2020

**Nota 10: Inventários**

Os inventários encontram-se valorizados pelo custo. O custo das compras inclui o preço de compra, direitos de importação e outros impostos alfandegários, transporte, manuseamento, descontos comerciais, abatimentos e outros.

O Município adota o sistema do custo médio ponderado como fórmula de custeio dos seus inventários.

Em 31 de dezembro de 2020 e de 2019, os inventários do Município detalham-se conforme o seguinte:

(Euros)

Descrição	Conta SNC-AP	Quantia escriturada inicial 31/12/2019	Compras	Consumos/gastos	Variações nos inventários da produção	Perdas por imparidade	Reversões de perdas por imparidade	Outras reduções de inventários	Outros aumentos de inventários	Quantia escriturada final 31/12/2020
Mercadorias	32892	13 151,03	48 709,50	15 636,45						46 224,08
Mercadorias	32893		368,18							368,18
Mercadorias	32894	142 301,87		2 430,02		16 679,85		123 192,00		0,00
Matérias primas, subsidiárias e de consumo	331	6 473,91	2 100,84	378,01						8 196,74
Matérias primas, subsidiárias e de consumo	334	6 726,30	9 998,90	8 624,53						8 100,67
Matérias primas, subsidiárias e de consumo	338	270 546,95	731 330,67	667 081,31						334 796,31
Matérias primas, subsidiárias e de consumo	335		57 118,09	57 118,09						0,00
<b>TOTAL</b>		<b>439 200,06</b>	<b>849 626,18</b>	<b>751 268,41</b>	<b>0,00</b>	<b>16 679,85</b>	<b>0,00</b>	<b>123 192,00</b>	<b>0,00</b>	<b>397 685,98</b>

No que diz respeito a mercadorias foi constituída imparidade para o valor de 16.679,85€, para as mercadorias existentes na Loja do Castelo e cuja sua antiguidade remonta aos anos 2007, 2008 e 2009, estimando-se assim que as mesmas tenham agora pouco interesse em termos comerciais.

Foi ainda regularizado o valor de 21.500€, referente a custos de conceção e produção de merchandising, que por lapso havia sido registado como mercadorias quando deveria ter sido considerado como custo do exercício em que ocorreu.

Relativamente à restante regularização de 101.692€ de mercadorias, há a dizer que a mesma se mostrou necessária uma vez que tais mercadorias não existem à data, por terem sido consumidas pela Empresa Municipal NOVBAESURIS, S.A, agora extinta, cujo abate à conta de existências não foi registado aquando da sua saída, por não ter existido a devida comunicação por parte da empresa local.



Prestação de Contas 2020

**Nota 11: Agricultura**

Em 2020, com o encerramento da Empresa Municipal NOVBAESURIS, S.A. em liquidação, todo o seu património foi integrado nas contas do Município. Assim, relativamente a Ativos Biológicos a referida empresa municipal era detentora de ativos no valor total de 48.193,61€, sendo que estavam valorizados, à data da integração, pelo custo de aquisição (conforme informação que consta na prestação de contas de 2020, da Empresa Municipal NOVBAESURIS, S.A. em liquidação).

(Euros)

Ativos Biológicos	Quantia Escriturada
Plantação de 2100 figueiras	46 200,00
Plantação de 250 Amendoeiras	1 993,61
<b>TOTAL</b>	<b>48 193,61</b>

**Nota 12: Contratos de Construção**

Não aplicável.

**Nota 13: Rendimentos de Transações com Contraprestação**

A nota tem por objetivo descrever o tratamento contabilístico do rendimento proveniente de transações e acontecimentos que tenham uma contraprestação, destacando como aspeto principal a determinação do momento do reconhecimento.

O rendimento é reconhecido quando for provável que fluam para a entidade benefícios económicos futuros ou potencial de serviço e estes benefícios possam ser mensurados com fiabilidade. De seguida apresenta-se o detalhe destes rendimentos.



Prestitação de Contas 2020

(Euros)

Rendimento	31/12/2020	31/12/2019
Taxas, multas e outras penalidades	142 835,79	85 010,86
Prestitação de Serviços	1 301 473,53	1 663 336,61
Venda de Bens	1 110 610,61	1 193 924,37
Rendas	604 922,06	474 840,47
Alienações de Ativos Fixos Tangíveis	429 510,33	0,00
Ganhos em Inventários	61,04	0,00
Ganhos em Entidades Participadas	39 858,29	0,00
Outros	645 564,74	351 350,39
Juros, dividendos e outros rendimentos similares	77 993,41	57 559,62
<b>TOTAL</b>	<b>4 352 829,80</b>	<b>3 826 022,32</b>

**Nota 14: Rendimentos de Transações sem Contraprestação**

As transações sem contraprestação subdividem-se em impostos e transferências. Os impostos são benefícios económicos ou potencial de serviço obrigatoriamente pagos ou a pagar a entidades públicas, de acordo com disposições legais adequadas, criadas para proporcionar rendimento às administrações públicas. As transferências são influxos de benefícios económicos futuros ou potencial de serviço provenientes de transações sem contraprestação que não sejam impostos. De seguida apresenta-se o detalhe destes rendimentos.

(Euros)

Rendimento	31/12/2020	31/12/2019
Impostos diretos	4 013 616,62	4 743 689,58
Impostos indiretos	1 393 199,01	263 538,14
Transferências e subsidios correntes obtidos	3 257 096,36	3 480 778,01
Reversões de Perdas por Imparidade	10 540,92	8 128,66
Imputação de Subsidios e transferências para investimentos	756 085,82	529 541,65
<b>TOTAL</b>	<b>9 430 538,73</b>	<b>9 025 676,04</b>

**Nota 15: Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes**

Não aplicável.

**Nota 16: Efeitos de alterações em taxas de câmbio**

Não aplicável.



### **Nota 17: Eventos relevantes do período**

O ano de 2020 foi marcado a nível global pela declaração da situação de Emergência de Saúde Pública de Âmbito Internacional do surto do novo coronavírus SARS-CoV-2, sendo que em 11 de março de 2020 a Organização Mundial de Saúde classificou a Covid-19 como uma pandemia.

Na sequência das medidas implementadas pelo Município com o objetivo de mitigar os impactos da evolução da pandemia, esta não se fez sentir de forma muito significativa, tendo sido assegurada a regularidade da atividade municipal, com as necessárias adaptações e condicionalismos inerentes à pandemia. Assim, não prevê impactos futuros relevantes na situação económica e financeira da Entidade decorrentes da Pandemia associada à Covid-19.

### **Nota 18: Instrumentos financeiros**

#### **A – Quantia escriturada dos ativos financeiros e passivos financeiros**

##### **a) Clientes**

O Município apresenta um saldo de clientes no montante de 211.199,41€, discriminado de acordo com a seguinte tabela:

(Euros)

Descrição	Conta	Notas	Valor (2020)	Valor (2019)
Client/Cont/Ute - Clientes C/C-Realí até 12 meses	2111		30,50	10,91
Client/Cont/Ute - Clientes C/C-Realí até 12 meses	21491		211 168,91	212 518,92
Client/Cont/Ute Cob Duv-Clientes Com mais de 12 meses	21531		173 624,58	147 551,43
Clientes-Perd P/Imparid Acumul-dividas com mais de 12 meses	219111	Nota 9	-173 624,58	-147 551,43
<b>Total Clientes, contribuintes e utentes</b>			<b>211 199,41</b>	<b>212 529,83</b>

As dívidas de clientes a 31 de dezembro ascendem a 384.823,99€, sendo que para as dívidas de clientes de cobrança duvidosa, em mora há mais de 12 meses, foram constituídas imparidades pela totalidade, apresentando assim um valor líquido de 211.199,41€, o que representa um decréscimo face ao período anterior na ordem de 1%.



**b) Estado e outros entes públicos – a receber**

O valor apurado em 2020 no montante 85.561.89€ corresponde ao saldo da conta “2437 - IVA a Recuperar”, registado em 31/12/2020.

**c) Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis**

O valor apurado em 2020 no montante 2.475,33€ corresponde ao saldo da conta “201 - Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis”, registado em 31/12/2020, referente à verba por receber no âmbito da campanha de esterilização de animais (Despacho 6615/2020 de 15 de junho).

**d) Outras contas a receber**

No período de 2020 a rubrica das outras contas a receber apresenta o montante de 4.507.425,91€, que comparativamente com o período anterior apresenta um aumento de 812.422,42€. As variações entre os dois períodos apresentam-se conforme a seguinte tabela:

(Euros)

Outras contas a receber	2020	2019	Var.€	Var.%
Acréscimo de Rendimentos	4 022 360,87	3 210 507,11	811 853,76	25,29%
Adiantamentos a fornecedores	50 728,70	50 728,70	0,00	0,00%
Outros Devedores	996 751,90	996 183,24	568,66	0,06%
Outros Devedores - Imparidades	-562 415,56	-562 415,56	0,00	0,00%
<b>TOTAL</b>	<b>4 507 425,91</b>	<b>3 695 003,49</b>	<b>812 422,42</b>	<b>21,99%</b>

A rubrica de outras contas a receber regista um aumento 21,99% relativamente ao ano anterior, facto que se deve quase exclusivamente ao aumento do acréscimo de rendimentos.

Este aumento no acréscimo de rendimentos resulta de especialização de impostos municipais, nomeadamente do Imposto Municipal sobre Imóveis face às taxas aprovadas.

**e) Diferimentos – Ativo**

Foram registados como *Gastos a Reconhecer* o valor de 31.105.49€, representando um decréscimo de 5.977,57€ (-16,12%) relativamente ao ano anterior. Estes custos referem-se essencialmente a despesas pagas em 2020 de fornecimento e serviços externos de 2021.





Prestação de Contas 2020

(Euros)

Diferimentos	2020	2019	Var.€	Var.%
Gastos a reconhecer	31 105,49	37 083,06	-5 977,57	-16,12%

**f) Fornecedores**

As dívidas a fornecedores c/c e fornecedores de imobilizado, registadas no balanço no período de 2020 ascendem a 448.302,27€ o que representa um crescimento de 14.733,16€ face ao período anterior, discriminado conforme a seguinte tabela:

(Euros)

Descrição	Conta	2020	2019	Var. €	Var. %
Fornecedores c/c	22	14 733,16	0,00	14 733,16	
Fornecedores de investimento	27	433 569,11	433 569,11	0,00	0%
<b>Total Fornecedores</b>		<b>448 302,27</b>	<b>433 569,11</b>	<b>14 733,16</b>	<b>0%</b>

Os valores em dívida na rubrica de fornecedores de investimento dizem respeito a faturas não pagas cujas razões se prendem com incumprimento por parte dos respetivos fornecedores, no âmbito da execução de empreitadas.

**g) Estado e outros entes públicos – Passivo corrente**

Os valores apurados em 2020 no montante de 49.972,78€ representam um aumento de 6,94% face ao ano anterior, sendo a sua evolução discriminada conforme a seguinte tabela:

(Euros)

Rubrica	2020	2019	Variação %
Est.Out.EP-Retenção Imp s/Rend-Trab Dependente	22 133,00	19 565,00	13,13%
Est.Out.EP-Retenção Imp s/Rend-Trab InDependente	3 384,87	3 195,75	5,92%
Cont. Sistemas Proteção Social-Parte Trabalhador	24 182,98	23 408,40	3,31%
Cont. Subsistemas Saúde-Parte Trabalhador	57,53	34,84	65,13%
Est.Out.EP-Outras Tributações (Operações de tesouraria)	214,40	523,97	-59,08%
<b>Total Estado e outros entes públicos</b>	<b>49 972,78</b>	<b>46 727,96</b>	<b>6,94%</b>

**h) Outras contas a pagar**

As tabelas seguintes apresentam os saldos a pagar registados na rubrica *Outras Contas a Pagar*, distinguindo-se ente Passivo Corrente e Passivo não Corrente:



Prestação de Contas 2020

• **Passivo corrente**

A verba contabilizada em 2020 ascendeu a 788.693,55€ e representa um decréscimo de 78.595,21€ face ao período anterior.

(Euros)

Outras contas a pagar	2020	2019	Var.€	Var.%
Acréscimos Gastos - Rem. a liquidar	516 865,00	506 913,00	9 952,00	2%
Acréscimos Gastos - Out Acres Gastos	262 209,62	333 420,70	-71 211,08	-21%
Outros Credores - Sindicatos (retenções orçamentais)	485,85	3 941,11	-3 455,26	-88%
Outros Credores - Exigível até 12 meses (orçamentais)	6 452,02	23 013,95	-16 561,93	-72%
Outros Credores - Exigível até 12 meses (op. Tesouraria)	2 681,06			
<b>TOTAL</b>	<b>788 693,55</b>	<b>867 288,76</b>	<b>-78 595,21</b>	<b>-9%</b>

• **Passivo não corrente**

Os valores apurados em 2020 no montante de 1.277.680,06€ representam um aumento de 1% face ao ano anterior, e dizem respeito a cauções prestadas por terceiros no âmbito de contratos de empreitada e outros realizados com o Município.

(Euros)

Outras contas a pagar	2020	2019	Var.€	Var.%
Cauções - Garant.Bancárias Prestadas por terceiros (Oper. Tesouraria)	1 277 680,06	1 266 779,66	10 900,40	1%
<b>TOTAL</b>	<b>1 277 680,06</b>	<b>1 266 779,66</b>	<b>10 900,40</b>	<b>0,01 €</b>

**i) Financiamentos Obtidos**

O mapa dos financiamentos obtidos encontra-se descrito na Nota 7, sendo que em termos de balanço o valor em dívida à data de 31/12/2020 encontra-se distribuído entre o Passivo corrente e o Passivo não corrente, consoante valor exigível até 12 meses ou exigível a mais de 12 meses, respetivamente.

(Euros)

Rubrica	Conta	2020	2019	Variação %
Passivo Não Corrente	251122	3 636 598,60	3 877 856,15	-6,22%
Passivo Corrente	251121	460 208,49	461 076,01	-0,19%
<b>Total dos Financiamentos Obtidos (valores em dívida)</b>		<b>4 096 807,09</b>	<b>4 338 932,16</b>	<b>-5,58%</b>



#### **j) Variações no Património Líquido**

No exercício de 2019 o Município gerou um resultado líquido negativo de (590.623,60€), tendo sido aprovado pela Câmara Municipal que o mesmo transitasse para os resultados transitados.

Na rubrica de “Outras Variações no Património Líquido” importa referir os seguintes movimentos ocorridos em 2020:

- Por força da adoção do SNC-AP, transitou para o Património Líquido o valor de 12.747.080,90€, que em 2019 estava inscrito no passivo como proveitos diferidos. Este valor dizia respeito a transferências e subsídios anteriormente recebidos pelo Município, no âmbito de fundos comunitários, e que visavam a aquisição de ativos, cujo proveito é reconhecido anualmente na medida da depreciação dos respetivos bens financiados.

A 01/01/2020 foi efetuado um ajustamento a este valor, no montante de 262.899,19€, tendo em conta as novas taxas de depreciação dos bens financiados.

Durante o ano de 2020 na conta “5931 – Transferências e subsídios para aquisição de ativos depreciables” registou-se 853.457,23€, referente a recebimentos no âmbito de fundos comunitários. Esta conta registou ainda a saída de 756.085,82€, por transferência para a conta “7883 – Imputação de subsídios e transferências para investimentos”, por força das depreciações dos respetivos bens financiados.

- A conta “5932 – Transferências e subsídios para aquisição de ativos não depreciables”, registou o valor de 91.083,25€, referente ao financiamento do investimento realizado na Muralha da cerca Abaluartada do Forte, uma vez que este é um ativo classificado como património histórico não sujeito a depreciação.

- Registou-se ainda na conta “593911 – Estado” o valor de 512.985,00€, referente às verbas transferidas com origem no Orçamento do Estado para 2020, sendo que 310.180,00€ diz respeito do Fundo de Equilíbrio Financeiro (parte de capital) e 202.805,00€ concerne à receita prevista no n.º 3, do Artigo 35.º, da Lei n.º 73/2013 de 3 de setembro.



Prestação de Contas 2020

- Aquando da integração da Empresa Municipal NOVBAESURIS, S.A. em Liquidação, por força do seu encerramento em 2020, foram ainda registados os seguintes valores:
  - Na “conta 5939136 - Empresas Locais” o valor de 80.903,12€, com origem na conta “593 – subsídios” inscrita no balanço da Empresa Local;
  - Na “conta 5941 - Em numerário” o valor de 2.256,32€ que correspondia aos valores em caixa/bancos na empresa local, transferidos para o Município;
  - Na “conta 5942 – Em outros ativos” o valor de 144.400,29, referente aos bens do património dos quais a empresa era detentora à data do seu encerramento, como sendo mesas, cadeiras, computadores, etc.

A tabela seguinte mostra os movimentos atrás referidos.

(Euros)

	31/12/2019	Ajustamento a 01/01/2020	Adições	Reduções	Aplicação	31/12/2020
<b>Património Capital</b>	63 834 279,75		0,00	0,00		63 834 279,75
<b>Reservas</b>	436 284,98		0,00	0,00		436 284,98
<b>Resultados Transitados</b>	-9 512 517,97	262 899,19		2 928 275,27	-590 623,60	-12 768 517,65
<b>Outras Var. património líquido</b>	12 747 080,90	-262 899,19	1 685 085,21	756 085,82		13 413 181,10
5931-Transf. e Sub. para Aquis. de Ativos Depreciáveis	12 747 080,90	-262 899,19	853 457,23	756 085,82		12 581 553,12
5932-Transf. e Sub. p/ Aquis. Ativos não Depreciáveis	0,00		91 083,25	0,00		91 083,25
593911 - Transf. Capital - Origem no Orçamento Estado	0,00		512 985,00	0,00		512 985,00
593913 - Transf. de Capital - Ad. Local-Empresas Locais	0,00		80 903,12	0,00		80 903,12
594 - Doações Obtidas	0,00		146 656,61	0,00		146 656,61
<b>Resultado Líquido do exercício</b>	-590 623,60		489 307,63		590 623,60	489 307,63
<b>TOTAL</b>	66 914 504,06	0,00	2 174 392,84	3 684 361,09	0,00	65 404 535,81

### k) Resultado Líquido no Período

No período de 2020 foi apurado um resultado líquido de 489.307,63€.

O Resultado Líquido do exercício de 2020 apurado reflete um aumento de 83% face ao ano anterior, resultante da combinação entre o aumento das receitas e a diminuição de despesas.

O aumento das receitas é justificado ao nível dos impostos e taxas, alienação de imóveis e correções de estimativas na cobrança do imposto municipal sobre imóveis.

Do lado da despesa verificou-se também uma redução significativa na rubrica dos fornecimentos e serviços externos, uma vez que derivado à pandemia COVID-19, o Município viu a sua atividade



Prestação de Contas 2020

reduzida no que se refere à agenda desportiva e cultural, bem como de forma um pouco transversal (com menor impacto) nos outros setores.

Estas variações geraram também um melhor desempenho ao nível dos resultados operacionais.

O gráfico seguinte mostra o resultado líquido nos últimos exercícios:





## B – Rendimentos e gastos de instrumentos financeiros

### a) Impostos, contribuições e taxas

(Euros)

Impostos Contribuições e Taxas	2020	2019	Var.€	Var.%
Derrama	5 963,92	0,00	5 963,92	
Imposto Municipal sobre Imóveis	3 824 184,33	2 980 208,07	843 976,26	28%
Imposto Municipal sobre Transações Onerosas de Imóveis	1 277 361,11	1 586 001,18	-308 640,07	-19%
Imposto Único de Circulação	183 468,37	177 480,33	5 988,04	3%
Taxas Específicas das Autarquias Locais - Loteamentos	112 216,72	257 782,09	-145 565,37	-56%
Taxas Específicas das Autarquias Locais - Outras Taxas	3 621,18	5 753,09	-2 131,91	-37%
Multas e Outras Penalidades	142 835,79	73 028,80	69 806,99	96%
<b>TOTAL</b>	<b>5 549 651,42</b>	<b>5 080 253,56</b>	<b>469 397,86</b>	<b>9%</b>

Em 2020 houve um aumento significativo na cobrança de Imposto Municipal sobre Imóveis face ao ano anterior, provocado pela alteração da taxa aplicada (0,4% prédios urbanos).

### b) Vendas

(Euros)

Vendas	2020	2019	Var.€	Var.%
Água	1 073 825,30	1 160 655,97	-86 830,67	-7%
Eletricidade	4 815,15	8 301,61	-3 486,46	-42%
Gás	2 954,00	896,84	2 057,16	229%
Publicações e Impressos	5 725,95	7 540,90	-1 814,95	-24%
Vendas de Outros Bens	23 290,21	12 300,78	10 989,43	89%
<b>TOTAL</b>	<b>1 110 610,61</b>	<b>1 189 696,10</b>	<b>-79 085,49</b>	<b>-7%</b>

Neste sector verificou-se uma diminuição quase que transversal a todas as rubricas e que em parte justifica-se com os efeitos da pandemia COVID – 19, uma vez que o turismo foi fortemente afetado, diminuindo assim o consumo de água.



Prestação de Contas 2020

**c) Prestações de Serviços e Concessões**

(Euros)

Prestação de Serviços e Concessões	2020	2019	Var.€	Var.%
Saneamento	654 445,40	703 620,68	-49 175,28	-7%
Resíduos Sólidos	497 252,43	523 233,94	-25 981,51	-5%
Cemitérios	13 960,47	11 655,35	2 305,12	20%
Mercados e Feiras	5 600,00	700,00	4 900,00	700%
Outros serviços específicos das Autarquias	51 152,85	34 162,36	16 990,49	50%
Vistorias e ensaios	2 507,92	2 496,93	10,99	0%
Serviços Sociais, recreativos, culturais e desportivos	40 503,94	315 284,64	-274 780,70	-87%
Outras Prestações de Serviços	36 050,52		36 050,52	
Alimentação e alojamento		76 410,98	-76 410,98	
<b>TOTAL</b>	<b>1 301 473,53</b>	<b>1 667 564,88</b>	<b>-366 091,35</b>	<b>-22%</b>

Também aqui se registou uma diminuição nas receitas arrecadadas, justificado igualmente com os efeitos da pandemia, nomeadamente ao nível dos eventos culturais que não se realizaram em 2020.

**d) Transferências e subsídios correntes obtidos**

(Euros)

Transferências e Subsídios Correntes Obtidas	2020	2019	Var.€	Var.%
Fundo de Equilíbrio Financeiro - Corrente	2 722 613,25	2 700 078,59	22 534,66	1%
Fundo de Equilíbrio Financeiro - Capital (*)		305 291,00		
Transferências Orçamento do Estado - Artigo 35.º da Lei 73/2013 (*)		151 588,00		
Fundo Social Municipal	111 848,00	111 848,00	0,00	0%
Participação do Município nos Impostos do Estado - IVA	116 155,13			
Outras Transferências Correntes	193 505,58	109 479,99	84 025,59	77%
Participação Comin. Em projetos co-financiados - corrente	112 974,40	70 317,43	42 656,97	61%
Participação Comin. Em projetos co-financiados - capital (*)		32 175,00	-32 175,00	-100%
Outras				
<b>TOTAL</b>	<b>3 257 096,36</b>	<b>3 480 778,01</b>	<b>117 042,22</b>	<b>-6%</b>

(\*) Em 2020 a receita desta natureza foi registada na conta 59



Prestação de Contas 2020

e) Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas

(Euros)

Rubrica	2020	2019	Variação €	Variação %
Mercadorias - Água	714 249,38	734 628,56	-20 379,18	-3%
Postos de vendas - Produtos Regionais e Outros	18 066,47	10 358,37	7 708,10	74%
Alimentação - Géneros para confeccionar	61 692,85		61 692,85	
<b>Total CMVMC - Mercadorias vendidas</b>	<b>794 008,70</b>	<b>744 986,93</b>	<b>49 021,77</b>	<b>7%</b>
Matérias-primas, subsidiárias e de consumo - Matérias Primas	378,01	78,04	299,97	384%
Mat.-primas, subsid. e de consumo - Peças e outros mat. de manutenção	4 332,16	6 701,77	-2 369,61	-35%
Outros Materiais de Consumo - Combustíveis e Lubrificantes	174 450,81	195 162,53	-20 711,72	-11%
Outros Materiais de Consumo - Ferramentas e utensilios	4 099,76		4 099,76	
Outros Materiais de Consumo - Artigos de Higiene e Limpeza	34 258,26		34 258,26	
Outros Materiais de Consumo - Materiais de Construção	26 902,11		26 902,11	
Outros Materiais de Consumo - Material de consumo interno	68 844,24		68 844,24	
Outros Materiais de Consumo - Outros	4 286,26	168 895,54	-164 609,28	-97%
<b>Total CMVMC - Materiais de consumo</b>	<b>317 551,61</b>	<b>370 837,88</b>	<b>-53 286,27</b>	<b>-14%</b>
<b>TOTAL</b>	<b>1 111 560,31</b>	<b>1 115 824,81</b>	<b>-4 264,50</b>	<b>-0,38%</b>

f) Fornecimentos e serviços externos

(Euros)

Rubrica	2020	2019	Variação €	Variação %
Trabalhos Especializados	471 080,29	545 649,24	-74 568,95	-14%
Publicidade, Comunicação e Imagem	51 094,78	78 141,96	-27 047,18	-35%
Vigilância e Segurança	9 831,14	33 102,78	-23 271,64	-70%
Honorários	20 486,13	15 372,32	5 113,81	33%
Comissões de cobrança e serviços financeiros	27 690,01	25 382,77	2 307,24	9%
Conservação e Reparação Ativos Fixos	195 663,67	301 423,07	-105 759,40	-35%
Assistência Técnica	38 458,72			
Outros Trabalhos de Manutenção	74 581,94			
Outros Trabalhos Especializados	42,00			
Materiais Consumo-Peças, Ferramentas e Utensilios de Desgaste Rápido	61 163,34	6 842,01	54 321,33	794%
Materiais Consumo-Livros, Documentação Técnica	1 922,09	781,00	1 141,09	146%
Materiais Consumo-Material de Escritório	2 940,06	3 644,50	-704,44	-19%
Materiais Consumo- Artigos para oferta e de publicidade e divulgação	59 216,44	53 843,65	5 372,79	10%
Materiais Consumo- Material de educação, cultura e recreio	27 302,82	1 257,20	26 045,62	2072%
Materiais Consumo-Artigos de Higiene, Limpeza, Vestuário e Pessoais	14 207,24			
Medicamentos e artigos para a saúde	1 512,79			
Produtos químicos e de laboratórios	959,03			
Materiais Consumo-Outros Materiais	85 054,14			
Eletricidade	474 231,25	525 259,24	-51 027,99	-10%
Energia e Fluidos-Combustíveis e Lubrificantes	30 847,83	45 863,92	-15 016,09	-33%
Deslocações e Estadas	4 975,96	1 902,01	3 073,95	162%
Transporte escolar	66 331,14	113 588,28	-47 257,14	-42%
Rendas e Alugueres	6 885,61	21 669,36	-14 783,75	-68%
Comunicação	78 519,17	94 145,00	-15 625,83	-17%
Seguros	70 539,18	66 358,65	4 180,53	6%
Contencioso e Notariado	4 084,82	11 251,99	-7 167,17	-64%
Despesas Representação dos Serviços	1 306,95	2 177,00	-870,05	-40%
Serviços Diversos-Limpeza, Higiene e Conforto	916 761,55	1 003 412,31	-86 650,76	-9%
Serviços de Educação	10 753,45	101 478,59	-90 725,14	-89%
Portagens	13 844,26	19 554,48	-5 710,22	-29%
Trabalhos Fotográficos	995,20	3 082,90	-2 087,70	-68%
Atividades culturais e turísticas		628 451,34		
Atividades desportivas		9 783,51		
Atividades sociais		106 856,65		
Outros fornecimentos e serviços - refeições		108 837,28		
Outros Serviços	159 866,65	396 022,32	-236 155,67	-60%
<b>TOTAL</b>	<b>2 983 149,65</b>	<b>4 325 135,33</b>	<b>-565 823,03</b>	<b>-31%</b>





Prestação de Contas 2020

Os gastos com fornecimentos e serviços externos apresentam uma diminuição de menos 31%, quando comparado com o ano anterior, devido à quebra da atividade do Município em praticamente todas as áreas, provocada pela Pandemia COVID-19.

**g) Transferências e subsídios concedidos**

(Euros)

Transferências e Subsídios Correntes Concedidas	2020	2019	Var.€	Var.%
Transferências - Associações de Municípios	215 443,25	164 137,59	51 305,66	31%
Transferências - Freguesias	47 200,00	74 800,00	-27 600,00	-37%
Transferências - Administração Local - Outros	7 600,00	129 883,13	-122 283,13	-94%
Transferências - Instituições sem Fins Lucrativos	511 009,25	316 090,84	194 918,41	62%
Transferências - Famílias	22 325,00		22 325,00	
Subsídios - Empresas Locais	141 951,97		141 951,97	
Subsídios - Famílias	1 516,22		1 516,22	
Subsídios - Serviços Municipalizados	120,00		120,00	
Transferências de capital - Freguesias	60 172,57		60 172,57	
Transferências de capital - Instituições sem fins lucrativos	189 674,68		189 674,68	
<b>TOTAL</b>	<b>1 197 012,94</b>	<b>684 911,56</b>	<b>512 101,38</b>	<b>75%</b>

As transferências e subsídios concedidos no ano 2020 aumentaram cerca de 75% face ao ano anterior. Destaca-se a transferência para a empresa municipal tendo em vista a cobertura de prejuízos, naquele que foi o seu último exercício. Realça-se ainda, entre outras, as transferências de capital para instituições sem fins lucrativos para apoio ao investimento.

**h) Prestações sociais**

(Euros)

Prestações Sociais	2020	2019	Var.€	Var.%
Prestações Sociais -Concedidas	68 353,40	117 671,97	-49 318,57	-42%
<b>TOTAL</b>	<b>68 353,40</b>	<b>117 671,97</b>	<b>-49 318,57</b>	<b>-42%</b>

As prestações sociais integram gastos com bolsas de estudo, apoio à aquisição de material escolar, entre outros apoios sociais.



Prestação de Contas 2020

**i) Outros Rendimentos**

(Euros)

Outros Rendimentos	2020	2019	Var. €	Var. %
Rendas e Alugueres	604 922,06	474 840,47	130 081,59	27%
Multas		11 985,02	-11 985,02	-100%
Juros de Mora		57 559,62	-57 559,62	-100%
Reduções de Amortizações e provisões		8 128,66	-8 128,66	-100%
Correções relativas a exercicios anteriores	23 134,23	268 214,70	-245 080,47	-91%
Correções relativas a exercicios anteriores - Acréscimos	619 677,76	21 253,67	598 424,09	2816%
Imputação de Subsídios e transferências para investimentos	756 085,82	529 541,65	226 544,17	43%
Recuperação de Contas a receber	50 546,39			
Indeminizações		897,13	-897,13	-100%
Outras correções	2 752,75	5 908,26	-3 155,51	-53%
Ganhos em Inventários	61,04		61,04	
Alienação de Ativos Fixos tangíveis	429 510,33			
<b>TOTAL</b>	<b>2 486 690,38</b>	<b>1 378 329,18</b>	<b>1 108 361,20</b>	<b>80%</b>

A rubrica outros rendimentos apresenta um aumento de 80% face ao ano anterior, justificado essencialmente pelo rendimento gerado na venda de imóveis, pelo aumento referente à imputação de subsídios e transferências para investimentos em função da aplicação das novas taxas de depreciação previstas no classificador complementar 2, e ainda pela correção de estimativas de impostos, nomeadamente do imposto municipal sobre imóveis.

**j) Outros gastos**

(Euros)

Outros Gastos	2020	2019	Var. €	Var. %
Impostos diretos, indiretos e taxas	11 081,19	8 603,97	2 477,22	29%
Emolumentos		9 500,00	-9 500,00	
Multas e penalidades		1 380,00	-1 380,00	
Dividas Incobráveis	1 480,20		1 480,20	
Outras correções de Exercicios Anteriores	20 485,19	4 540,48	15 944,71	351%
Perdas em Inventários	4,16	824,70	-820,54	-99%
Transferências de Capital (POCAL)		268 698,72	-268 698,72	
Outros não especificados		1 195,00	-1 195,00	
<b>TOTAL</b>	<b>33 050,74</b>	<b>294 742,87</b>	<b>-261 692,13</b>	<b>-89%</b>

A diminuição na rubrica de outros gastos justifica-se apenas com o facto das transferências de capital agora em SNC-AP deixaram de ser contabilizadas como outros gastos e passaram a integrar a mesma rubrica das transferências e subsídios correntes.



Prestação de Contas 2020

**k) Juros e rendimentos similares obtidos**

(Euros)

Juros e rendimentos similares obtidos	2020	2019	Var.€	Var.%
Juros Compensatórios e Outros rendimentos similares diversos	27 447,02	55 076,63	-27 629,61	-50%
<b>TOTAL</b>	<b>27 447,02</b>	<b>55 076,63</b>	<b>-27 629,61</b>	<b>-50%</b>

Nos juros e rendimentos similares obtidos integram com maior expressão os juros compensatórios provenientes da receita de imposto municipal sobre imóveis e imposto municipal sobre transações onerosas.

**l) Juros e gastos similares suportados**

(Euros)

Juros e gastos similares	2020	2019	Var.€	Var.%
Juros de financiamentos obtidos	22 240,68	20 031,39	2 209,29	11%
Juros tributários	14,15			
Outros Juros	124,46	675,86		
Outros Custos e perdas financeiros		62,95		
<b>TOTAL</b>	<b>22 379,29</b>	<b>20 770,20</b>	<b>1 609,09</b>	<b>8%</b>

**C – Notas á demonstração de fluxos de caixa**

Os quadros abaixo indicados espelham os valores e respetivas variações dos recebimentos e pagamentos em termos de fluxos de caixa. No relatório de gestão que integra esta prestação de contas podemos encontrar informação mais pormenorizada sobre a execução orçamental em termos de fluxos de caixa quanto á sua origem.



Prestação de Contas 2020

**a) Recebimentos de clientes**

(Euros)

Recebimentos de Clientes	2020	2019	Var.€	Var.%
Venda de bens	1 167 583,25	1 270 192,11	-102 608,86	-8%
Serviços	1 288 095,53	1 676 385,60	-388 290,07	-23%
Rendas - edifícios e habitações	77 383,61	75 733,18	1 650,43	2%
Juros de Mora	1 028,86	1 038,79	-9,93	-1%
Multas e penalidades diversas	8 144,38	11 985,02	-3 840,64	-32%
<b>TOTAL</b>	<b>2 542 235,63</b>	<b>3 035 334,70</b>	<b>-493 099,07</b>	<b>-16%</b>

**b) Recebimentos de contribuintes**

(Euros)

Recebimentos de Contribuintes	2020	2019	Var.€	Var.%
Impostos diretos	5 098 801,73	4 957 119,38	141 682,35	3%
Impostos indiretos	115 932,67	263 624,17	-147 691,50	-56%
Juros de Mora e Compensatórios	75 032,75	64 799,63	10 233,12	16%
<b>TOTAL</b>	<b>5 289 767,15</b>	<b>5 285 543,18</b>	<b>4 223,97</b>	<b>0%</b>

**c) Recebimentos de transferências e subsídios correntes**

(Euros)

Recebimentos de transferências e subsídios correntes	2020	2019	Var.€	Var.%
Estado	3 141 646,63	2 968 950,99	172 695,64	6%
Transferências - projetos comunitários	103 697,65	70 317,43	33 380,22	47%
<b>TOTAL</b>	<b>3 245 344,28</b>	<b>3 039 268,42</b>	<b>206 075,86</b>	<b>7%</b>

**d) Recebimentos de utentes**

(Euros)

Recebimentos de utentes	2020	2019	Var.€	Var.%
Outras Rendas (Ex: EDP)	527 538,45	399 107,29	128 431,16	32%
Taxas específicas das autarquias locais	61 937,61	73 271,62	-11 334,01	-15%
<b>TOTAL</b>	<b>589 476,06</b>	<b>472 378,91</b>	<b>117 097,15</b>	<b>25%</b>

**e) Pagamentos a fornecedores**

(Euros)

Pagamentos a fornecedores	2020	2019	Var.€	Var.%
Aquisição de bens	1 547 246,35	1 561 348,09	-14 101,74	-1%
Aquisição de serviços	2 524 644,07	4 093 915,05	-1 569 270,98	-38%
<b>TOTAL</b>	<b>4 071 890,42</b>	<b>5 655 263,14</b>	<b>-1 583 372,72</b>	<b>-28%</b>



Prestação de Contas 2020

**f) Pagamentos a pessoal**

(Euros)

Pagamentos ao pessoal	2020	2019	Var.€	Var.%
Remunerações certas e permanentes	3 156 057,04	2 767 395,23	388 661,81	14%
Abonos variáveis ou eventuais	120 933,00	137 871,87	-16 938,87	-12%
Segurança Social	868 181,48	778 964,05	89 217,43	11%
<b>TOTAL</b>	<b>4 145 171,52</b>	<b>3 684 231,15</b>	<b>460 940,37</b>	<b>13%</b>

**g) Pagamentos de transferências e subsídios**

(Euros)

Pagamentos de transferências e subsídios	2020	2019	Var.€	Var.%
Transferências Correntes	902 404,56	796 882,88	105 521,68	13%
Transferências de capital	297 347,25	268 698,72	28 648,53	11%
Subsídios	141 951,97	90 672,92	51 279,05	57%
<b>TOTAL</b>	<b>1 341 703,78</b>	<b>1 156 254,52</b>	<b>185 449,26</b>	<b>16%</b>

**h) Outros recebimentos**

(Euros)

Outros recebimentos	2020	2019	Var.€	Var.%
Operações de tesouraria	141 743,97	1 401 126,16	-1 259 382,19	-90%
Reposições abatidas aos pagamentos	10 175,48	5 908,26	4 267,22	72%
Outras receitas correntes	80 032,90	51 553,43		55%
Outros Abatimentos/Reembolsos	-28,05			
<b>TOTAL</b>	<b>231 924,30</b>	<b>1 458 587,85</b>	<b>-1 226 663,55</b>	<b>-84%</b>

Relativamente á variação negativa do valor inscrito em operações de tesouraria, a mesma justifica-se com o facto de em 2020, à luz do novo normativo SNC-AP, a maior parte das operações de tesouraria deixaram de o ser, assumindo a natureza de retenções orçamentais.

**i) Outros pagamentos**

(Euros)

Outros pagamentos	2020	2019	Var.€	Var.%
Operações de tesouraria	181 286,88	739 123,13	-557 836,25	-75%
Outros juros (comerciais)	22,45	24,90	-2,45	-10%
Outras despesas correntes	15 350,81	95 483,14	-80 132,33	-84%
Outros Abatimentos/Reembolsos	-28,05		-28,05	
<b>TOTAL</b>	<b>196 632,09</b>	<b>834 631,17</b>	<b>-637 999,08</b>	<b>-76%</b>



Prestação de Contas 2020

Pela mesma razão, já mencionada na alínea anterior, também os pagamentos de operações de tesouraria apresentam uma variação negativa quando comparados com o ano 2020.

**j) Pagamentos respeitantes a ativos fixos**

(Euros)

Ativos Fixos	2020	2019	Var.€	Var.%
Ativos fixos tangíveis - Aquisição de bens de capital	2 388 868,06	3 478 243,63	-1 089 375,57	-31%
Ativos fixos intangíveis - Aquisição de bens de capital	144 688,85	21 525,10	123 163,75	572%
<b>TOTAL</b>	<b>2 533 556,91</b>	<b>3 499 768,73</b>	<b>-966 211,82</b>	<b>-28%</b>

**k) Pagamentos respeitantes investimentos financeiros**

(Euros)

Investimentos financeiros	2020	2019	Var.€	Var.%
Unidades de participação - Fundo de Apoio Municipal	20 344,25	40 688,50	-20 344,25	-50%
<b>TOTAL</b>	<b>20 344,25</b>	<b>40 688,50</b>	<b>-20 344,25</b>	<b>-50%</b>

**l) Recebimentos provenientes de ativos fixos tangíveis**

(Euros)

Recebimentos de ativos fixos tangíveis	2020	2019	Var.€	Var.%
Ativos fixos tangíveis - Terrenos	428 360,33	0,00	428 360,33	
Ativos fixos tangíveis - Equipamento de transporte	1 150,00	0,00	1 150,00	
<b>TOTAL</b>	<b>429 510,33</b>	<b>0,00</b>	<b>429 510,33</b>	

**m) Recebimentos provenientes de transferências de capital e subsídios ao investimento**

(Euros)

Recebimentos de transferências e subsídios ao investimento	2020	2019	Var.€	Var.%
Transferências de capital	512 985,00	456 879,00	56 106,00	12%
Ativos fixos tangíveis - Equipamento de transporte	953 817,23	1 835 057,06	953 817,23	-48%
<b>TOTAL</b>	<b>1 466 802,23</b>	<b>2 291 936,06</b>	<b>-825 133,83</b>	<b>-36%</b>

**n) Recebimentos provenientes de juros e rendimentos similares, e dividendos**

(Euros)

Juros e rendimentos similares e dividendos	2020	2019	Var.€	Var.%
Juros - Sociedades financeiras (Fundo de Apoio Municipal)	10 172,14	0,00	10 172,14	
Dividendos	29 686,15	0,00	29 686,15	
<b>TOTAL</b>	<b>39 858,29</b>	<b>0,00</b>	<b>39 858,29</b>	



Prestação de Contas 2020

**o) Recebimentos provenientes de financiamentos obtidos**

(Euros)

Financiamentos obtidos	2020	2019	Var.€	Var.%
Passivos Financeiros	214 981,76	841 233,96	-626 252,20	-74%
<b>TOTAL</b>	<b>214 981,76</b>	<b>841 233,96</b>	<b>-626 252,20</b>	<b>-74%</b>

Nesta rubrica estão registados os montantes arrecadados por conta da utilização de empréstimos contratados com valor ainda por utilizar.

**p) Pagamentos referentes a financiamentos obtidos (amortização e juros)**

(Euros)

Financiamentos obtidos	2020	2019	Var.€	Var.%
Passivos Financeiros - amortização	457 106,83	391 665,83	65 441,00	17%
Passivos Financeiros - juros	22 240,68	20 031,39	2 209,29	11%
<b>TOTAL</b>	<b>479 347,51</b>	<b>411 697,22</b>	<b>67 650,29</b>	<b>16%</b>

**Nota 19: Benefícios dos trabalhadores**

Os benefícios de empregados de curto prazo incluem remuneração base, subsídio de alimentação, subsídio de férias e de Natal, outros abonos variáveis ou eventuais, segurança social dos trabalhadores ao serviço do Município.

As obrigações decorrentes dos benefícios de curto prazo são reconhecidas como gastos do período em que o serviço é prestado.

De acordo com a legislação aplicável em matéria laboral, o direito a férias e subsídio de férias relativo ao período, por este coincidir obrigatoriamente com o ano civil, vence-se a 31 de dezembro de cada ano, sendo somente pago durante o período seguinte, pelo que os gastos correspondentes se encontram reconhecidos na base do acréscimo.

A tabela seguinte ilustra os gastos com pessoal reconhecidos na demonstração de resultados:



Prestação de Contas 2020

(Euros)

Gastos total reconhecido na demonstração de resultados	31/12/2020	31/12/2019
Rem.e outros abonos - titúl.de órgãos de soberania e memb. de órgãos autárquicos	210 384,03	106 131,46
Remunerações do pessoal	2 558 345,44	2 069 592,95
Subsidio de alimentação	249 659,84	215 432,92
Subsidio de férias e subsidio de natal	138 617,90	346 860,11
Despesas de representação	11 722,20	27 447,05
Trabalho extraordinário	128 408,44	98 068,68
Outros abonos variáveis e eventuais	15 427,98	38 660,06
Encargos remunerações-sistemas proteção social	698 040,18	620 753,35
Encargos remunerações-subsistemas de saúde	44 898,64	96 238,96
Acidentes trabalho e doenç. profis-acidentes no trabalho	61 951,15	52 548,89
Indemnizações	1 161,13	1 143,13
Outros gastos pessoal - outros	43 826,62	2 507,09
Outros encargos sociais - pessoal a aguardar aposentação	1 996,98	1 930,74
Outros encargos sociais - sub familiar crianças e jovens	6 810,08	8 136,15
Outros encargos sociais - outras prestações familiares	3 169,75	1 286,70
<b>Gastos com pessoal</b>	<b>4 174 420,36</b>	<b>3 686 738,24</b>

Relativamente à relação nominal dos responsáveis na gerência de 2020 segue o respetivo mapa com informação detalhada:

RELAÇÃO NOMINAL DOS RESPONSÁVEIS				
DESIGNAÇÃO DA ENTIDADE	Município de Castro Marim			
GERÊNCIA	01 de janeiro a 31 de dezembro de 2020			
Nome	Situação na entidade	Remuneração Líquida auferida	Período de responsabilidade	Morada
Francisco Augusto Caimoto Amaral	Presidente da Câmara	52 655,18 €	01/01/2020 a 31/12/2020	Rua Prof.º José Maria Mendes Amaral 8950-083 Alcoutim
Filomena Pascoal Sintra	Vereador em regime de permanência a tempo inteiro	39 509,56 €	01/01/2020 a 31/12/2020	Urbanização Dunamar, Lote 96 8950-414 Altura
Célia Paula Palmeiro Brito	Vereador em regime de não permanência	1 714,21 €	01/01/2020 a 31/12/2020	Urbanização Casas da Alcaria, Lote 76 8950-413 Altura
Vera Sofia Gonçalves Martins	Vereador em regime de não permanência	1 941,16 €	01/01/2020 a 31/12/2020	Rua das Laginhas, 1 8950-201 Castro Marim
Victor Manuel de Figueiredo Fernandes Rosa	Vereador em regime de não permanência	348,50 €	01/01/2020 a 31/03/2020	Urbanização Villas Cacula, Lote 8 8900-017 Vila Nova de Cacula
	Vereador em regime de permanência a tempo inteiro	29 978,68 €	01/04/2020 a 31/12/2020	

**Nota 20: Divulgações de partes relacionadas**

Não aplicável.

**Nota 21: Relato por segmentos**

Não aplicável.





**Nota 22: Participações financeiras do Município em entidades**

As tabelas seguintes apresentam as participações financeiras do Município em outras entidades. De salientar que conforme consta na rubrica de *Participações Financeiras* do balanço, o Município é detentor de participações no valor de 572.207,50€, referentes às entidades do Fundo de Apoio Municipal (366.196,50€), Águas do Algarve, S.A. (163.936,00€), e Algar – Valorização e Tratamento de Resíduos Sólidos Urbanos, S.A.(42.075,00€).

**Unidades de Participação Detidas em Títulos e Obrigações de Participação**

Entidade Participada		Tipo de Entidade	C.A.E.	Capital Estatutário	Participação no final do exercício			Obs. Redução de Capital (*)
Denominação	N.I.P.C.				%	Valor nominal subscrito	Valor nominal realizado	
1	2	3	4	5	6	7	8	
Fundo de Apoio Municipal	513319182	Outras Pessoas Coletivas de Direito Público	84114	650 000 000,00 €	0,09%	366 196,50 €	366 196,50 €	203 440,49 €

(\*) Redução de capital (Lei n.º 114/2017, de 29 de Dezembro)

**Participação em Entidades Societárias**

Entidade Participada		Tipo de Entidade	C.A.E.	Capital	Participação no Final do Exercício			Forma da Realização do Capital	
Denominação	N.I.P.C.				Valor Nominal Subscrito	%	Valor Nominal Realizado	Meios Monetários (montante)	Em Espécie (montante)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Águas do Algarve, S.A.	505173600	Soc. Anónima	36001	29 825 000,00 €	163 936,00 €	0,55%	163 936,00 €	163 936,00 €	
Algar - Valorização e Tratamento de Resíduos	503600270	Soc. Anónima	90020	7 500 000,00 €	42 075,00 €	0,56%	42 075,00 €	42 075,00 €	

Relativamente à rubrica do balanço “*Outros Ativos financeiros*”, a mesma tem escriturado o valor de 500,00€, referente a 100 Títulos de Capital, emitidos pela Caixa de Crédito Agrícola Mútuo do Sotavento Algarvio, e de que o Município é detentor.



Prestação de Contas 2020

Existem ainda as seguintes participações do Município em entidades não societárias:

Participação em Entidades Não Societárias

Entidade Participada		Tipo de Entidade	C.A.E.	Capital Estatutário	Contribuição			
Denominação	N.I.P.C.				Participação %	Em N	Forma de Realização	
1	2	3	4	5	6	7	8	
CIAMAL - Comunidade Intermunicipal do Algarve	502971096	AM	84113	1 107 828,08 €	6,25%	27 405,00 €	27 405,00 €	
ANMP - Associação Nacional de Municípios Portugueses	501627413	AM	91333	1 957 486,00 €	0,28%	4 359,24 €	4 359,24 €	
ODIANA - Associação para o Desenvolvimento do Baixo Guadiana	504408755	AM	91333	69 881,58 €	33,33%	69 600,00 €	69 600,00 €	
APMCH - Associação Portuguesa dos Municípios com Centro Histórico	502131047	AM	91333	108 277,09 €	0,06%	357,00 €	357,00 €	
Rede Portuguesa de Municípios Saudáveis	504941569	AM	91333		0,59%	547,20 €	547,20 €	

Relativamente às transações entre as entidades anteriormente mencionadas, apresenta-se a seguinte tabela:

(Euros)

Entidade relacionada	Natureza do relacionamento	Transação	
		Tipo	Quantia(*)
Águas do Algarve, S.A.	Societária	Aquisição de Bens /serviços	1 369 575,83
Algar - Valorização e Tratamanro de Resíduos Sólidos, S.A.	Societária	Aquisição de Bens /serviços	251 533,13
CIAMAL - Comunidade Intermunicipal do Algarve	Associação de Municípios	Pagamento de Quota	69 572,27
		Aquisição de Bens /serviços	200,00
ANMP - Associação Nacional de Municípios Portugueses	Associação de Municípios	Pagamento de Quota	4 359,24
ODIANA - Associação para o Desenvolvimento do Baixo Guadiana	Associação de Municípios	Pagamento de Quota	69 600,00
		Protocolo/Comp. Projetos	49 520,69
APMCH - Associação Portuguesa dos Municípios com Centro Histórico	Associação de Municípios	Pagamento de Quota	357,00
Rede Portuguesa de Municípios Saudáveis	Associação de Municípios	Pagamento de Quota	547,20
Fundo de Apoio Municipal	Titulos e Obrigações	Realização de Capital	20 344,25

(\*) Valores pagos no ano 2020

Ainda relativamente às transações entre as entidades participadas, em 2020, foi recebido o montante de 29.686,15€, referente à participação do Município nos rendimentos da empresa e Águas do Algarve, S.A, bem como o valor de 10.172,14€ proveniente do rendimento do capital subscrito e realizado no âmbito do Fundo de Apoio Municipal.